
о
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.06.2019г. № 246-П
г. Златоуст

О внесении изменений в постановление 
Администрации Златоустовского городского 
округа от 14.11.2017 г. № 505-П
«Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование современной 
городской среды на территории 
Златоустовского городского округа 
на 2018-2022 годы»

В целях уточнения объемов финансирования и перечня мероприятий 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды 
на территории Златоустовского городского округа», во исполнение 
Постановления Правительства Российской Федерации от 09 февраля 2019 года 
№ 106 «О внесении изменений в приложение № 15 к государственной 
программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
протоколом проектного комитета по национальному проекту «Жилье 
и городская среда» от 21.12.2018 г. № 3, Законом Челябинской области 
от 26 декабря 2017 года № 636-30 «Об областном бюджете на 2018 год 
и на плановый период 2019 и 2020 годов (с изменениями и дополнениями), 
на основании решения Собрания депутатов Златоустовского городского округа 
от 28.03.2019 г. № 16-ЗГО «О внесении изменений в Решение Собрания 
депутатов Златоустовского городского округа от 12.12.2018 г. 99-ЗГО 
«О бюджете Златоустовского городского округа на 2019 год и плановый период 
2020 и 2021 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. По всему тексту постановления Администрации Златоустовского 

городского округа от 14.11.2017 г. № 505-П «Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды на территории 
Златоустовского городского округа на 2018-2022 годы» исключить из названия 
муниципальной программы слова «на 2018-2022 годы».

Вр-64844



2. Внести в приложение к постановлению Администрации 
Златоустовского городского округа от 14.11.2017 г. № 505-П «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды 
на территории Златоустовского городского округа на 2018-2022 годы» (далее - 
муниципальная программа) следующие изменения и дополнения:

1) По всему тексту из названия муниципальной программы и приложений 
1-13 к муниципальной программе исключить слова «на 2018-2022 годы»;

2) Строку «Срок реализации программы» Паспорта муниципальной 
программы изложить в следующей редакции:

Сроки реализации программы 2018-2024 годы, без разделения на этапы

3) Строку «Объемы бюджетных ассигнований программы (тыс. руб.)» 
Паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Планируемый 
общий объем 

финансирования 
муниципальной 
программы тыс. 

руб.,
в том числе:

69 137,20 88 055,2226 8 104,1 1 995,2 0,00 0,00 0,00

Объемы
бюджетных
ассигнова

ний
программы 
(тыс. руб.)

1. Реализация 
приоритетного

проекта
«Формирование 

комфортной 
городской 

среды», в том
числе:

50 603,4 61 184,0 8 104,1 1 995,2 0,00 0,00 0,00

Федеральный
бюджет

40 583,7 58 256,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной
бюджет

9 519,7 2 427,4 8 104,1 1 995,2 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Вр-64844



2. Реализация 
мероприятий по 
благоустройству 
общественных 

территорий 
округа, в том

числе:

18 533,80 26 871,2226 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет
18 533,80 26 871,2226 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджет
ный

источник
(тыс. руб.)

Реализация
приоритетного

проекта
«Формирование

комфортной
городской

среды»

500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого за счет всех
источников:

69 637,2 88 055,2226 8 104,1 1 995,2 0,00 0,00 0,00

4) пункт 25 раздела IV муниципальной программы изложить в следующей 
редакции:

«п. 25 Сроки реализации муниципальной программы: 2018-2024 годы. 
Разбивка сроков по этапам отсутствует. Промежуточные индикативные 
показатели отсутствуют.»;

5) раздел К муниципальной программы изложить в следующей 
редакции:

«Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая 
деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную 
направленность, не требующая специальной квалификации, в частности это 
может быть — подготовка дворовой территории (объекта) к началу работ 
(земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора), покраска 
оборудования, озеленение территории, посадка деревьев, охрана объекта; 
предоставление строителъных материалов, техники и т.д.; обеспечение 
благоприятных условий для работы подрядной организации, выполняющей 
работы и для ее работников.

Под формой финансового участия понимается:
- минимальная доля финансового участия заинтересованных лиц, 

организаций в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству 
дворовых территорий в размере не менее 3 процентов от общей стоимости 
мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках 
дополнительного перечня работ.

Вр-64844



Организация трудового участия, осуществляется заинтересованными 
лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений 
в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит 
благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего 
собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

Организация трудового участия призвана обеспечить реализацию 
потребностей в благоустройстве соответствующей дворовой территории исходя 
из необходимости и целесообразности организации таких работ.

Финансовое (трудовое) участие заинтересованных лиц в выполнении 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться 
документально в зависимости от избранной формы такого участия.

В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие 
должны быть представлены отчеты представителей заинтересованных лиц 
о проведении мероприятия с трудовым участием граждан. При этом, в качестве 
приложения к такому отчету представляются фотоматериалы подтверждающие 
проведение мероприятия с трудовым участием граждан.

Финансовое участие заинтересованных граждан, организаций 
в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов составит не менее 20 процентов от стоимости 
мероприятий по благоустройству в рамках дополнительного перечня 
по благоустройству дворовых территорий, включенных в Программу после 
вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации 
от 9 февраля 2019 г. № 106 «О внесении изменений в приложение № 15 
к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации»

В рамках мероприятий Программы планируется проведение работ 
по образованию земельных участков, на которых расположены 
многоквартирные дома дворовых территорий, благоустраиваемых 
с использованием средств субсидии.

Предельными датами заключения соглашений по результатам закупки 
товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях 
реализации Программы не позднее:

- 1 июля года предоставления субсидии-для заключения соглашений 
на выполнение работ по благоустройству обшественных территорий;

- 1 мая года предоставления субсидии-для заключения соглашений 
на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, 
за исключением случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) 
комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки 
при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких 
соглашений продлевается на срок указанного обжалования.

Реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов и общественных территорий осуществляется с учетом:

Вр-64844



1) необходимости обеспечения физической, пространственной 
и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых 
и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 
населения;

2) возможности создания мероприятий по преобразованию отрасли 
городского хозяйства посредством внедрения цифровых технологий 
и платформенных решений (далее-цифровизация городского хозяйства) 
из перечня мероприятий, предусмотренных методическими рекомендациями 
по цифровизации городского хозяйства, утвержденными Министерством 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства российской Федерации;

3) обеспечения синхронизацию выполнения работ в рамках 
муниципальной программы с реализуемыми в Златоустовском городском 
округе государственными программами Российской Федерации, Челябинской 
области, муниципальными программами, предусматривающими строительство 
(реконструкцию, ремонт) объектов недвижимого имущества, ремонт и (или) 
модернизацию инженерных сетей и иных объектов, расположенных 
на территории Златоустовского городского округа;

4) привлечения к выполнению работ по благоустройству дворовых 
территорий студенческих строительных отрядов;

5) привлечение добровольцев (волонтеров) к участию реализации 
мероприятий по благоустройству территорий;

6) условия об обязательном установлении минимального трехлетнего 
гарантийного срока на выполненные работы по благоустройству дворовых 
и общественных территорий;

7) решения о принятии собственниками помещений в многоквартирном 
доме имущества, созданного в результате благоустройства, в состав общего 

имущества многоквартирного дома;
8) размещения в государственно информационной системе 

жилищно-коммунального хозяйства (далее-ГИС ЖКХ) информации 
о реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской 
среды» на территории муниципального образования с учетом методических 
рекомендаций о размещении информации в ГИС ЖКХ, утвержденных 
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации.

Общественная комиссия для проведения комиссионной оценки 
предложений заинтересованных лиц, функций по организации голосования 
по отбору общественных территорий, а также для осуществления контроля 
за реализацией мероприятий предусмотренных программой «Формирование 
современной городской среды» на территории Златоустовского городского 

округа вправе:
1) исключать из адресного перечня дворовых и общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации программы, 
территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ 
конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 

70 %;

Вр-64844



2) исключать из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации Программы, дворовые территории, 
собственники помещений многоквартирных домов которых приняли решение 
об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках программы 
или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, 
установленные программой.

46. Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств 
местного бюджета (Таблица 2):

Таблица 2
Главный

распорядитель
бюджетных

средств

Всего

В том числе по годам (тыс. руб.)

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

МКУ ЗГО
«УЖКХ»

144 291,7226 56 137,2 78 055,2226 8 104,1 1 995,2 0,00 0,00 0,00

МКУ
«Управление 

культуры» ЗГО,
в том числе

внебюджетный
источник

23 500 13 500 10 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО: 167 791,7226 69 637,2 88 055,2226 8 104,1 1 995,2 0,00 0,00 0,00

47.Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет внебюджетных источников 
(Таблица 3):

Таблица 3
Главный

распорядитель
бюджетных

средств

Всего

В том числе по годам (тыс. руб.)

2018 2019 2020 2021 2022

МКУ
«Управление 

культуры» ЗГО
500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО: 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

48. Объемы и источники финансирования муниципальной программы 
подлежат ежегодной корректировке при формировании бюджета Округа.

49. Финансирование муниципальной программы осуществляется 
в пределах средств, предусматриваемых ежегодно в бюджете главного 
распорядителя средств, а также при предоставлении со стороны 
заинтересованного лица подписанного гарантийного письма в адрес главного 
распорядителя бюджетных средств (приложение 9).

Вр-64844



При изменении объемов финансирования муниципальной программы 
ответственный исполнитель муниципальной программы в установленном 
Порядке уточняет объемы финансирования за счет средств местного бюджета, 
внебюджетных источников, а также мероприятия муниципальной программы.»;

6) приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции 
(приложение 1);

7) приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой 
редакции (приложение 2);

8) приложение 14 к муниципальной программе изложить в новой 
редакции (приложение 3).

3. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации 
Администрации Златоустовского городского округа (Письменный М.Ю.) 
разместить настоящее постановление на официальном сайте Златоустовского 
городского округа в сети «Интернет».

4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Златоустовского городского округа по инфраструктуре 
Бобылева В.В.

Исполняющий обязанности Г. 
Златоустовского городского

СТОВС/г,

по ОБЩИМ 
ВОПРОСАМ

А.М. Митрохин

Вр-64844



Перечень основных мероприятий муниципальной Программы

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению Администрации 

Златоустовского городского округа 
от 13.06.2019г. №246-П

Приложение 1
к муниципальной программе Златоустовского городского округа 

"Формирование современной городской среды на территории Златоустовского городского округа*

Хз п/п Наименование мероприятий программы Источник
финансирования

Ответственный
исполнитель Ожидаемые результаты

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Основное мероприятие "Благоустройство дворовых территорий"

I.

Реализация приоритетного проекта 
"Формирование комфортной городской 

среды"

30157,75827 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Федеральный
бюджет

МКУ ЗГО "УЖКХ" улучшение условий проживания, повышение комфортной городской среды;

7074.0916 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной
бюджет

371,55013 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный
бюджет

37 603,40 0,00 0,00 0,00 ■ 0,00 0.00 0,00
Итого по 

основному 
мероприятию

Основное мероприятие "Благоустройство общественных территорий"

2.
Реализация приоритетного проекта 

"Формирование комфортной городской 
среды"

10425,94173 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Федеральный
бюджет

МКУ "Управление 
культуры" ЗГО

повышение обеспеченности населения Округа объектами социальной инфраструктуры

2445,6084 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 Областной
бюджет

128,44987 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный
бюджет

500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 Внебюджетный
источник

13 500,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 Итого:



3. Благоустройство общественных территорий 18 533.80 26 871,2226 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 Местный
бюджет

МКУ ЗГО ’УЖКХ" повышение обеспеченности населения Округа объектами социальной инфраструктуры

32 033.80 26 871,2226 • 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого по 

основному
мероприятию

Основное мероприятие Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды"

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

0.00 48 735,059 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Федеральный
бюджет

0,00 2 030,662 8 104,10 1 995,20 0,00 0,00 0,00 Областной
бюджет

МКУ ЗГО "УЖКХ" улучшение условий проживания, повышение комфортной городской среды;

4. Реализация программ формирования
0.00 418, 279 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный

бюджет

современной городской среды
0.00 9 521,541 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 Федеральный

бюджет

0,00 396,738 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной
бюджет

МКУ "Управление 
культуры" ЗГО

повышение обеспеченности населения Округа объектами социальной инфраструктуры

0,00 81,721 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный
бюджет

Всего по приортнгетному проекту "Формирование 
комфортной городской среды", за счет средств 

бюджетов всех уровней
50 603,40 61 184,00 8 104,10 1 995,20 0,00 0,00 0,00 Итого:

Итого (федеральный бюджет): 40 583,70 58 256,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого (областной бюджет) 9 519,70 2 427,40 8 104,10 1 995,20 0,00 0,00 0,00

Итого (местный бюджет): 19 033,80 27 371.2226 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого (внебюджетные источники); 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по Программе; 69 637,20 88 055,2226 8 104,10 1 995,20 0,00 0,00 0,00



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению Администрации 

Златоустовского городского округа 
от 13.06.2019 г. № 246-П

Приложение 3 к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 

на территории Златоустовского городского
округа»

Адресный перечень общественных территорий к благоустройству
по приоритетному проекту 

«Формирование комфортной городской среды» 
в Златоустовском городском округе

№ п/п Наименование

2018 ГОД
1. Парк культуры и отдыха «Молодежный»

2. Территория перед зданием центральной городской библиотеки

2019 ГОД
3. Парк культуры и отдыха «Молодежный»

2020 год
4. Сквер и обелиск ниже ДК «Победа» «Чайка»

5. Детский парк «Крылатко»

2021 год
6. Сквер у памятника И.Н. Бушуеву

7. Сквер за остановкой Машиностроитель «Яблоневый сад»

8. Сквер у больницы машзавода

2022 год

9. Сквер у памятника «Орленок»

10. Сквер на ул. Южно-Есаульская

Адресный перечень общественных территорий к благоустройству на 2018-2019 год
в Златоустовском городском округе

1. Сквер в районе Северо-Запада

2. Детский парк между ул. Аносова и ул. Румянцева

3. Сквер перед театром «Омнибус»

4. Парк «Булат»



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению Администрации 

Златоустовского городского округа 
от 13.06.2019г. № 246-П

Приложение 14 к муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды 

на территории Златоустовского городского округа»

Перечень мероприятий по благоустройству в парке культуры и отдыха "Молодежный"
по ул. Просвещения на 2019 год

№ п/п Наименование мероприятий по
расходованию средств Описание, технические характеристики

1

Благоустройство парка культуры и отдыха 
«Молодежный» с устройством 
асфальтобетонного покрытия с заменой 
бордюров и монтажом сетчатого ЗВ забора 
с калитками

Ремонт асфальтобетонного покрытия с заменой бортовых камней от входной группы парка 
с прилегающей тропиночной сетью и установкой сетчатого 30 забора, согласно ПОД

2

Приобретение и монтаж 5-ти деревянных 
ярмарочных домиков

Ярмарочный деревянный домик для розничной торговли
Размер ШхДхВ:Зх2хЗм.

3

Приобретение паровоза прогулочного с 2-мя 
вагонами с тентовыми крышами, со 
светодиодной подсветкой и музыкой

Вагон для безрельсового поезда на пневмоколесах.
Аттракцион можно использовать и зимой и летом для экскурсий, прогулок, подвоза посетителей.
В качестве тягача используется трактор, «Беларусь - 132» декорированный под паровоз (двигатель 
НОМОА мод. 0X390) мощность двигателя не менее 12 л.с. что бы тянуть вагончик с пассажирами. 
У каждой тележки четыре пневматических колеса, два передних - поворотные. Вагоны на жесткой 
сцепке.



Приобретение и монтаж 
арт-объекта «Охота»

Параметры и материал арт-объекта:
Высота скульптуры лось - 2400мм.
Высота волков - 1150мм.
Ширина общей композиции - 5000мм.
Длина общей композиции - 4500мм.
Внутри скульптур изготовлены каркасы из черного листового металла и круглого прутка (диаметр 
14мм.) Каждая из скульптур изготовлена из резиновых автомобильных покрыщек, которые крепятся к 
каркасу саморезами.

Приобретение и монтаж 6-ти тренажеров с 
навесом

Навес для тренажеров:
Габариты 6060x5700x3643 мм.
Комплектация тренажеров: имитация гребли, жим ногами, эллиптический, жим на брусьях, велосипед, 
твистер-маятник

Приобретение скамьи «Смарт» с П8В 
разъемом

Размеры (ДхШхВ),мм :2520х675х900
Материал: металл каркас+ дерево + лиственница сечением 90х30мм. Общивка стальным листом. 
Покрытие металлокаркаса порощково-полимерное, покрытие дерева - антипирреновое + защитно - 
декоративное + лак яхтный за 2 слоя. Крепление - анкерное.
Комплектация: разъем для П8В зарядки - 2шт. КОВ подсветка перфорации и подсветка.



Приобретение 2-х скроллеров для создания 
информационного пространства

Скроллер (сити-формат) - рекламная установка, демонстрирующая 1-6 изображений (до 10), 
последовательно меняющихся посредством перемотки постеров с одного вала на другой.
Двери состоят из алюминиевых профилей и защитного стекла: поликарбонат 5 мм. Оснащение 
внутреннего освещения светодиоды (30 шт.) по 1,2 Вт. Размеры и дополнительная информация: 
Рекламное поле: 1200x1800;Высота: 2500, глубина: 150; Количество рекламных сторон: 2; 
Люминесцентное освещение: 240 Вт; Светодиодное освещение: 36 Вт;
Мощность двигателей: 60 Вт.

Приобретение и монтаж трибуны 5-ти 
рядной на 32 места с крышей, с 

ограждениями сзади и по бокам в кол-ве 2 
шт.

Габариты трибуны:
Длина 4200мм.
Ширина 3840 мм.
Высота 3305 мм.
Сиденья выполнены из пластика.


